
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de abril de 2022                                                                                            Edição N.º 0906 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20220260        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022042201-DP 
 
CONTRATANTE........: GABINETE DO PREFEITO 
 
CONTRATADA(O).....: ELIANE NEVES DE MESQUITA 78454280359 
 
OBJETO......................: Contratação de serviços de comunicação em 
geral para divulgação de matérias jornalisticas, entrevistas, reportagens 
e cobertura de eventos na progamação de TV a cabo com abrangencia 
local e regional junto a Secretaria de Gabinete do Prefeito de 
Jaguaribara,ce. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 15.300,00 (quinze mil, trezentos reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
0201.041220002.2.003 Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete do  
Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.20, no valor de R$ 15.300,00 
 
VIGÊNCIA...................: 25 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 25 de Abril de 2022 
 
Portaria nº  011/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220260 
Ref. Processo nº. 2022042201-DP 
Objeto Contratual: Contratação de serviços de comunicação em geral 
para divulgação de matérias jornalisticas, entrevistas, reportagens e 
cobertura de eventos na progamação de TV a cabo com abrangencia 
local e regional junto a Secretaria de Gabinete do Prefeito de 
Jaguaribara,ce. 
 
 
O Sr , Secretaria do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria do Gabinete 
do Prefeito, como CONTRATANTE e ELIANE NEVES DE MESQUITA 
78454280359 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
MATRICULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 07 de Fevereiro de 2022. 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
 
********************************************************************************* 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria do 
GABINETE DO PREFEITO em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO DE 
JAGUARIBARA, 
Contratado: J.L. DE OLIVEIRA MELO - ME 
CNPJ: 06.126.732/0001-09 
Valor Total: R$ 15.549,65 (quinze mil, quinhentos e quarenta nove reais 
e sessenta e cinco centavos). 
Data da Dispensa de Licitação: 25 de abril de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES - GESTORA 
E ORDENADORA. 
 
********************************************************************************* 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA N° 2022021001-CP 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 2022021001-CP. A 
Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para 
conhecimento dos interessados que, a partir do dia 26 de abril de 2022 
está aberto o prazo de 5 dias uteis para os interessados em apresentar 
as contrarrazões dos recursos apresentados na licitação cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO SOBRE PREÇO UNITÁRIO DA TABELA DE CUSTOS DE 
SERVIÇOS DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA DO ESTADO 
DO CEARÁ – SEINFRA, TABELA VERSÃO 027.1, TABELA 
SINTETICA COM DESONERAÇÃO, ENCARGOS SOCIAIS 83,85% 
(HORISTA) E 47,76% (MENSALISTA),  ACRESCIDA COM BDI DE 
25,92% (VINTE E CINCO VIRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO) 
PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREDIAL 
CORRETIVA POR DEMANDA, COMPREENDENDO REPAROS  E 
ADEQUAÇÕES E REFORMAS E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
FÍSICAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, conforme o 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de abril de 2022                                                                                            Edição N.º 0906 
i 

página | 2  

  

art. 109 § 3º. o qual encontram-se disponíveis no endereço do 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas e na sede da 
prefeitura municipal de Jaguaribara, no horário de 08:00hs às 13:00hs. 
Jaguaribara/CE, 25 de Abril de 2022. AURINEIRE LIMA DE 
NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL. 
 
********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 049/2022 
 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Solicito de vossa 
Senhoria, a liberação de quatro diárias nos dias 25/04/2022 a 28/04/2022 
para participar da XXIII MARCHA MUNICIPAIS, que a acontecerá em 
BRASILIA- DF. 
   

Nome Cargo Valor 
Unitário R$. 

Nº de 
Diária 

Total - R$ 

JOACY ALVES 
DOS SANTOS 

JUNIOR  

 
PREFEITO 

 
   R$ 700,00 

 
04 (Quatro) 

R$  
2.800,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Abril de 2022 . 

 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº050/2022 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Resolve autorizar, a 
liberação de quatro diárias nos dias 25/04/2022 a 28/04/2022 para 
participar da XXIII MARCHA MUNICIPAIS, que a acontecerá em 
BRASILIA- DF. 
 

Nome Cargo Valor 
Unitário R$. 

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

JOSE NUNES DOS 
SANTOS FILHO 

 
 VICE-

PREFEITO 

 
   R$ 700,00 

 
04 

(quatro) 

R$  
2.800,00 

 
 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Abril de 2022 . 
 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 020/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em viagem a 
Tabuleiro do norte-ce, afim de participar do curso Lei geral de proteção 
de dados (LGPD) e Lei do governo digital: impactos nos municípios- 

TCEDUC 2022, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia- 
IFCE. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário – 

R$. 

Total - 
R$ 

MARIA ISABELA 
SILVA COSTA 

Agente 
Administrativo 

01 R$ 80,00 R$ 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Abril de 2022. 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
********************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 020/2022 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em Viagem a 
Tabuleiro do norte-ce, afim de participar do curso nova Lei de licitação 
(LEI 14.133/21) aplicação prática- TCEDUC 2022, no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia- IFCE. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário – 

R$. 

Total - 
R$ 

Antônia Jocivânia 
Bezerra Saldanha 

Agente do 
Desenvolvimento 

Local 

01 R$ 80,00 R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Abril de 2022. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 020/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em Viagem a 
Tabuleiro do norte-ce, afim de participar do curso nova Lei de licitação 
(LEI 14.133/21) aplicação prática- TCEDUC 2022, no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia- IFCE. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário – 

R$. 

Total - 
R$ 

FRANCISCO 
FELIPE PINHEIRO 

FREITAS 

Secretário 
Executivo 

01 R$ 80,00 R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Abril de 2022. 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de abril de 2022                                                                                            Edição N.º 0906 
i 

página | 3  

  

PORTARIA Nº 019/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em  Viagem a 
Tabuleiro do norte-ce, no dia 26/04/2022 afim de participar do curso 
construindo a governança pública no âmbito municipal, no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia- IFCE. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário – 

R$. 

Total - R$ 

LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA SILVA 

Secretária 01 R$ 150,00 R$ 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 25 de Abril de 2022. 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
********************************************************************************* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


